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ВСТУП 

У нових реаліях української економіки роль аудиту не тільки зростає, а й 

за своєю суттю змінюється, забезпечуючи як ефективне використання ресурсів і 

належне дотримання встановлених правил економічними агентами, так і 

реальний захист всіх власників. Аудит дозволяє учасникам ринків отримувати 

інформацію не тільки про їх фінансовий та майновий стан, а й про 

достовірність фінансової звітності, яка підтверджується незалежними 

зовнішніми аудиторами. Це, в свою чергу, сприяє своєчасному виявленню 

ризиків і дає можливість керівництву організацій вживати оперативних заходів 

по мінімізації потенційних негативних наслідків.  

Набувають актуальності питання посилення інформаційних функцій 

обліку, підвищення його аналітичності та інші, обґрунтовані потребами 

менеджменту підприємства. Зазначене вимагає від фахівців всіх рівнів знання 

аудиту, вміння проводити комплексний моніторинг інформації стосовно 

внутрішньої та зовнішньої сфер діяльності підприємства, реальну оцінку його 

можливостей за поточних умов ринку, ризик-менеджмент загроз діяльності, що 

є визначальною основою для прийняття обґрунтованих стратегічних рішень і 

ефективного управління бізнесом. 

Метою вивчення дисципліни «Аудит» є формування теоретичних знань і 

практичних навичок для здійснення аудиторських перевірок фінансово-

господарської діяльності; обґрунтування власної думки щодо достовірності 

фінансової звітності та фінансового стану суб'єктів господарювання. 

Предметом вивчення дисципліни є регулювання фінансово-господарської 

діяльності підприємств та оцінка її відповідності чинному законодавству та 

критеріям ефективності господарювання. Методологія і методика проведення 

аудиту. 

Основними завданнями, що мають бути вирішені у процесі викладання 

дисципліни, є надання студентам:  

- знань з теорії контролю та основ аудиту;  

- теоретичних знань та практичних навичок із застосування 

організаційних та методичних прийомів аудиту;  

- практичних навичок з оцінювання фінансово-господарської діяльності 

та розробки стратегії розвитку підприємства;  

- вміння формувати та обґрунтовувати висновки.  
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Вивчення дисципліни дозволить студентам знати: 

- сутність, цілі і завдання аудиту, види аудиту, місце аудиту в системі 

фінансового контролю, відмінність аудиту від інших форм фінансового 

контролю; 

- нормативно-правове регулювання аудиту, основні Міжнародні 

стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненості та 

супутніх послуг; 

- методи і прийоми проведення аудиту у суб'єктів господарювання; 

- основи організації аудиторської фірми, права, обов'язки і 

відповідальність аудиторів; 

- методи виявлення помилок, порушень і зловживань та їх усунення; 

- методику узгодження надання аудиторських послуг; 

- порядок складання планів і програм аудиту, аудиторських робочих 

документів і аудиторського висновку; 

- методику організації та проведення аудиту активів і пасивів 

підприємства, фінансової звітності; 

- вимоги, що пред'являються до якості аудиторських послуг. 

Підготовлений фахівець повинен вміти: 

- вільно орієнтуватися в теоретичних та практичних проблемах аудиту; 

- вміло використовувати методи і процедури аудиту для оцінки діяльності 

підприємства; 

- прогнозувати і знаходити шляхи підвищення ефективності діяльності 

підприємства; 

- розробляти і приймати обґрунтовані управлінські рішення; 

- формувати та обґрунтувати власну думку про стан фінансової звітності 

та фінансовий стан суб'єктів підприємництва. 

Вказані методичні вказівки складені відповідно з навчальним планом та 

програмою з нормативної дисципліни «Аудит». 

Мета видання методичних вказівок – надання допомоги студентам у 

вивченні навчального матеріалу з дисципліни «Аудит», виконанні контрольної 

роботи, розв’язуванні ситуацій чи задач.  
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1. ЗМІСТ ДИСЦИПЛІНИ І РОЗПОДІЛ ЧАСУ ЗА ФОРМАМИ 

НАВЧАЛЬНОЇ РОБОТИ СТУДЕНТА 

 

Курс: третій 
Семестр: шостий 

Напрям, спеціальність, 
освітньо-кваліфікаційний 

рівень 

Характеристика навчальної 
дисципліни 

Кількість кредитів ЕCТS – 1,5 
 

Розділів: 2 
Змістовних розділів: 8 
Загальна кількість годин: 45  

07 Управління та 
адміністрування, 

076 Підприємництво, 
торгівля та біржова 
діяльність, 075 Маркетинг, 

Бакалавр 

Нормативна 
Лекції: 16 годин 

Практичні: 12 годин 
Самостійна робота: 17 годин 
Форма підсумкового 

контролю: залік 

 

Змістовний розділ 

Кількість годин 

Лекцій
ні 

заняття 

Практич
ні 

заняття 

Індивідуа
льна 

робота 
студента 

Самості
йна 

робота 
студента 

Всього 

Розділ 1. Теоретичні та організаційні основи аудиту 

Тема 1. Сутність і предмет аудиту 2 1  1 4 

Тема 2. Регулювання 

аудиторської діяльності та її 
інформаційне забезпечення 

2 1  1 4 

Тема 3. Аудиторський ризик і 

оцінювання системи внутрішньо 
контролю 

2 2  2 6 

Тема 4. Планування аудиту. 

Аудиторські докази 
2 1  1 4 

Тема 5. Аудиторський висновок 

та інші підсумкові документи 
2 1  1 4 

Розділ 2. Методика аудиту 

Тема 6 Аудит активів 2 2  2 6 

Тема 7. Аудит пасивів 
підприємства 

2 2  2 6 

Тема 8. Аудит фінансової 
звітності 

2 2  2 6 

Всього 16 12 5 12 45 
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2. ЗМІСТОВІ РОЗДІЛИ ДИСЦИПЛІНИ 

Розділ 1. Теоретичні та організаційні основи аудиту 

Тема 1. Сутність і предмет аудиту 

Історія виникнення та розвитку аудиту. Організація і місце аудиту в системі 

контролю, його мета і завдання. Предмет аудиту, його об’єкти та їх 

класифікація. Види аудиту. 

Тема 2. Регулювання аудиторської діяльності та її інформаційне 

забезпечення 

Правове регулювання аудиторської діяльності. Управління аудиторською 

діяльністю в Україні. Професійна етика аудиторів, їх права та обов’язки. 

Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання 

впевненості та супутніх послуг. Суть та класифікація інформаційного 

забезпечення аудиту. 

Практичне заняття 1 

Питання для обговорення 

1. Створить портрет сучасного аудитора. 

2. Які завдання аудиторської перевірки? 

3. Як Ви розумієте достовірність фінансової (бухгалтерської) звітності? 

4. Як Ви розумієте необхідність аудиту? 

Ситуаційні задачі 

1. Визначити, які з перелічених нижче господарських структур 

підлягають обов’язковій аудиторській перевірці та які її умови: 

державне підприємство; 

приватне акціонерне товариство; 

публічне акціонерне товариство; 

товариство з обмеженою відповідальністю; 

приватне підприємство; 

комерційний банк; 

інвестиційний фонд; 
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спільне підприємство; 

іноземна фірма; 

страхова компанія; 

довірче товариство. 

2. Визначити правомірність отримання сертифіката аудитора для таких 

осіб: 

а) Громадянка України, яка пропрацювала 3 роки на посаді головного 

бухгалтера і має вищу освіту. 

б) Студент 5-го курсу юридичного інституту, який має 4 роки стажу 

роботи юристом. 

в) Бухгалтер фірми «Юність», який закінчив Гарвардський університет і 

має 3 роки стажу роботи стажистом бухгалтера в США. 

д) Жінка-юрист, має 4 роки стажу, з яких 2 роки була в декретній 

відпустці. 

ж) Менеджер фірми «Яна» зі стажем 10 років, який має вищу освіту за 

спеціальністю «Бухгалтерський облік». 

з) Бухгалтер фірми «Інфо-Аудит», який працює 5 років на цій посаді, має 

вищу освіту і 9 місяців тому не здав кваліфікаційний іспит на отримання 

сертифіката аудитора. 

3. На підставі наведених витягів із Статуту та даних про склад 

засновників фірми визначте і поясніть, чи мають право зазначені фірми 

займатися аудитом (при відповіді слід посилатися на відповідні нормативні 

документи). 

а) Мета і завдання функціонування фірми. Діяльність аудиторської фірми 

«Консалтинг» передбачає: 1) складання аналітичних таблиць; 2) ведення 

бухгалтерського обліку; 3) консультації з оподаткування; 4) розробку 

програмного забезпечення. 
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б) Мета і завдання функціонування фірми. Діяльність аудиторської фірми 

«Аудит-ЛГ» передбачає: 1) аудит; 2) супутні аудиту роботи; 3) рекламну 

діяльність; 4) видання інструктивних матеріалів, 5) дослідні роботи. 

в) Мета і завдання функціонування фірми. Діяльність аудиторської фірми 

«Шанс» передбачає: 1) аудит; 2) аудиторські послуги; 3) забезпечення 

інструктивними матеріалами своєї фірми; 4) торгівлю канцелярськими 

товарами. 

д) Аудиторська фірма «Аудит-місто» зареєстрована 01.02.2017, до 

реєстру АПУ на проведення аудиту фірма внесена 01.05.2017. Аудитом і 

проведенням супутніх аудиту робіт фірма займалася, починаючи з лютого 2017 

року. 

ж) У Статуті аудиторської фірми «Інаудит» зазначено, що її засновниками 

є представники іноземної держави, яким належить 30% статутного капіталу, і 

три громадянина України, які мають сертифікати на аудиторську діяльність і 

володіють 70% статутного капіталу. 

з) Аудиторську фірму «Такт» створено відповідно до чинного 

законодавства 20.04.2017. До складу її засновників входить українська 

аудиторська фірма «Аудит», яка має дозвіл на аудиторську діяльність (20% 

статутного капіталу), і 4 фізичних особи – громадянина України (по 20% 

статутного капіталу). Сертифікати на аудиторську діяльність мають три фізичні 

особи. 01.06.2017 рішенням Правління фірми зі складу її засновників 

виключений Бондар Б.Р., який мав сертифікат, і замість нього введено 

Голуб Г.Б., який сертифіката не має. 

к) Статутом аудиторської фірми "Віта" передбачено, що внесений при її 

створенні капітал розподілений таким чином: представники Німеччини – 20%, 

представники Англії – 20%, представники України (фізичні особи, які мають 

сертифікати на аудиторську діяльність) – 60%. 

4. Наведіть приклади порушення кожного з етичних принципів аудиту. 

Завдання виконайте у формі таблиці 1: 
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Таблиця 1 

Етичні принципи Приклади порушення етичних принципів 

незалежність  

чесність  

об’єктивність  

професійна компетентність та 
належна ретельність 

 

конфіденційність  

професійна поведінка  

дотримання технічних 

стандартів 

 

 

5. На підставі наведених прикладів проаналізувати ситуацію, визначити 

наявні невідповідності нормативним актам і сформулювати суть 

невідповідностей; обґрунтувати дії аудитора. 

Задача 1. Підприємець Г. подорожуючи разом з аудитором Карпатами, 

оплатив усю поїздку. Під час подорожі він поєднує корисне з приємним: шукає 

можливість дольової участі в різних підприємствах. Аудитор має 

консультувати його з питань капіталовкладень. Крім того, в обов’язки аудитора 

також входить перевірка річної звітності товариства, членом якого є 

підприємець. 

Розв’язок. 

Для діяльності аудитора, як консультанта, немає перешкод. Аудитор не 

має права перевіряти річну звітність товариства, тому що підприємець Г. 

заплатив за його подорож, в результаті чого порушено принцип незалежності.  

Задача 2. В ході аудиторської перевірки фірми «Онікс» аудитором було 

виявлено, що на підприємстві випускається і реалізується за готівку не 

врахована готова продукція. Крім цього, вона не проходить відділ технічного 

контролю. Для того, щоб фірма не завдала шкоди покупцям, аудитор передав 

виявлену інформацію в редакцію місцевої газети «Місто». 
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Задача 3. Аудитор Петров вже півтора року не підвищував своєї 

кваліфікації. До того ж в ході аудиторської перевірки ПП «Гамма» своїми діями 

перешкоджав роботі комірника, чим призупинив відпуск продукції зі складу. 

Петров розповів своєму другові, що має кілька акцій ПП «Гамма», про 

фінансові проблеми аудиту. В ході перевірки аудитор Петров висловив 

співчуття головному бухгалтеру ПП «Гамма» і не відобразив в аудиторському 

висновку факту відсутності інвентаризації майна перед складанням річної 

фінансової звітності. 

Задача 4. В ході проведення аудиторської перевірки, в зв'язку з 

встановленими недоліками в системі бухгалтерського обліку, аудитор 

змушений був домовитися з керівником клієнта про збільшення терміну 

перевірки та оплати за виконання робіт. Пропозиції аудитора письмово 

оформлені були. 

Задача 5. Аудит підприємства «А» проводять три аудитори, один з них 

близький друг заступника генерального директора підприємства «А».  

Задача 6. При проведенні аудиту, старший аудитор дав доручення 

рядовому аудитору перевірити правильність розрахунку податків організацією. 

Після закінчення перевірки рядовий аудитор повідомив, що помилок не 

встановлено. Через тиждень після цього звітність була підготовлена. 

Через два місяця податкова інспекція провела перевірку за звітний рік і 

встановила помилки в податкових розрахунках організації. Тепер клієнт 

аудиторської фірми повинен доплатити податки та заплатити штраф. Клієнт 

закономірно питає, чому встановлені помилки не були виявлені в ході аудиту? 

Що послужило причиною виникнення вказаної ситуації? 

Задача 7. Страхова компанія запропонувала аудиторській фірмі провести 

аудиторську перевірку. Однак серед персоналу цієї фірми немає відповідних 

фахівців зі страхової діяльності. Чи може фірма прийняти пропозицію? 
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Тема 3. Аудиторський ризик і оцінювання системи внутрішнього 

контролю 

Поняття суттєвості в аудиті. Аудиторський ризик, характеристика його 

складових та умови оцінки. Аудиторська вибірка: основні положення, методи 

відбору елементів та оцінка результатів вибірки. Обман та помилка: визначення 

та фактори, що їх зумовлюють. Ефективність системи внутрішнього контролю 

та порядок її визначення. Організація тестування системи внутрішнього 

контролю. 

Практичне заняття 2 

Питання для обговорення 

1. Які складові аудиторського ризику? 

2. Наведіть приклад розрахунку аудиторського ризику. 

3. Оцінка системи внутрішнього контролю. 

4. Сутність помилок і шахрайства. 

Практичне завдання 

1. Для кожного терміну, наведеного у стовпчику 2 таблиці 2, вибрати 

відповідне тлумачення, наведене у 4 стовпчику (двох тлумачень для одного 

терміну бути не може) та вписати відповідну літеру у стовпчик 3. 

Таблиця 2 

№ 
з\п 

Термін Літ. Тлумачення 
Літе-

ра 

1 2 3 4 5 

1 Аудитор-
ський ризик 

 це ризик того, що аудиторські процедури по суті не 
виявлять викривлення залишку на рахунку (або класу 
операцій), які можуть бути суттєвими окремо або разом з 

викривленнями залишків на інших рахунках (або класів 
операцій) 

А 

2 Властивий 

ризик 

 за певних обставин фактори, які стосуються оцінки 

властивого ризику під час розробки загального плану 
аудиторської перевірки, можуть містити ризик суттєвого 
викривлення у фінансових звітах унаслідок питань, 

пов'язаних з охороною довкілля 
 

Б 

3 Ризик 

контролю 

 це ненавмисне викривлення в фінансовій звітності, 

включаючи пропуск суми або розкриття 
 

В 
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1 2 3 4 5 

4 Ризик 

невиявлення 

 це навмисні дії однієї особи або декількох осіб серед 

управлінського та найвищого управлінського персоналу, 
найманих працівників або третьої сторони, при яких 

застосовується омана для отримання нечесної або 
незаконної переваги 

Г 

5 Екологічний 
ризик 

 це неточність у фінансовій інформації, яка виникла 
внаслідок помилки або шахрайства 

Д 

6 Помилка  це ризик того, що не можна буде своєчасно запобігти 
можливим викривленням залишку на рахунку (або класу 

операцій), які можуть бути суттєвими окремо або разом з 
викривленнями залишків на інших рахунках (або класів 

операцій), або їх не можна своєчасно виявити та виправити 
за допомогою систем бухгалтерського обліку та 
внутрішнього контролю 

Ж 

7 Викривлення  це ризик того, що аудитор висловить невідповідну 
аудиторську думку в разі, якщо фінансові звіти містять 
суттєво викривлену інформацію 

З 

8 Шахрайство  це ризик викривлення залишку на рахунку (або класу 

операцій), який може бути суттєвим окремо або разом з 
викривленням залишків на інших рахунках (або класів 
операцій), якщо припустити відсутність відповідних заходів 

внутрішнього контролю 

К 

9 Ризик бізнесу  Залежить від величини суми статті або значущості помилки, 
які розглядаються за конкретних обставин пропуску або 

неправильного відображення 

Л 

10 Суттєвість  це вплив обставин ділової активності клієнта на погіршення 
фінансового стану клієнта, що не залежить від аудитора і, 

водночас, аудитор підтвердив, що фінансовий стан 
задовільний і надійний 

М 

 

2. Класифікуйте наступні помилки за відповідним типом. У стовпчик 2 

таблиці 3 необхідно вписати літери коду помилки, що відповідають типу 

помилки: 

Таблиця 3 

Тип помилки 
Вірна 

відповідь 

Помилка 

код Зміст помилки 

1 2 3 4 

Неповнота 
відображення 

операції 

 

А 

Пов’язані з неправильним розподіленням операцій 
по облікових періодах, коли наслідки операцій 

відображають у фінансовій звітності «не свого» 
звітного періоду 
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1 2 3 4 

Необґрунтованість 
облікових записів 

 
Б 

Означають, що або операція відображена не на 
тому рахунку, на якому мала бути, або зроблена 

помилка у проведеній сумі. 

Помилка в 
періодизації 

 
В 

Неправильно оцінені активи і пасиви, які 
зображені у звітності. 

Помилки у записах  
Г 

У бухгалтерському обліку не знайшли 

відображення всі факти господарських операцій. 

Помилки в оцінці  

Д 

Виникає при неправильному перенесенні сальдо 
рахунків у звітні форми, а також при відображенні 
результатів операцій по невідповідних статтях, 

недостатність інформації у звітності, тобто 
відсутність пояснень та розкриття. 

Невірне 
відображення 

інформації 

 
Ж 

Означає, що факт господарської операції 
відображений в обліку без достатніх на те підстав. 

 

Ситуаційні задачі 

Задача 1. Організація-клієнт володіє трьома великими магазинами. У 

кожному з них кілька відділів. Всі відділи повинні бути детально перевірені не 

рідше ніж один раз в п'ять років. Більш ретельно слід перевіряти ті відділи, де 

найбільш високий аудиторський ризик. Відомо, що в минулому році в цих 

магазинах також був проведений аудит. У кожному з магазинів існує відділ 

внутрішнього контролю.  

Потрібно визначити, які дії треба розпочинати аудитору для оцінки 

ризику. 

Розв’язок. 

Аудитор повинен: 

1. Прочитати висновки аудиторів з попередніх перевірок і повторити 

перевірку в тих відділах, де в минулому році були виявлені суттєві помилки. 

2. Оцінити ефективність системи внутрішнього контролю в кожному 

відділу, звернувши увагу на ті відділи, в яких за період, що перевірявся, були 

залучені нові працівники, існують вакансії і мали місце недостачі. 

3. Встановити відділи, в яких з адміністрацією не укладені договори 

матеріальної відповідальності; в яких матеріально відповідальні особи щорічно 



 

 

15 
 

не йшли у відпустку, обґрунтовуючи відмову різними причинами, в тому числі 

виробничою необхідністю. Це може служити одним із сигналів шахрайства.  

4. Виділити відділи, в яких за результатами раніше проведеної 

інвентаризації виявлено відхилення між обліковими і фактичними даними. 

5. Визначити відділи, що торгують товарами: найбільш дорогими; 

підвищеного попиту (періодично відсутніми в асортименті); які користуються 

попитом (термін оборотності яких вище середнього). 

6. Виділити відділи, в яких дуже довго (довше, ніж в інших) не було 

перевірок. 

Задача 2. При перевірці бухгалтерської звітності організації , в 

організаційній структурі якої передбачено відділ внутрішнього аудиту, 

незалежна аудиторська організація виявила ряд суттєвих помилок. 

З яким типом аудиторського ризику пов'язана поява зазначеної ситуації? 

Які будуть рекомендації аудитора? Хто в організації несе відповідальність за 

недоліки в бухгалтерському обліку? 

Задача 3. Визначте ризик невиявлення (РН) виходячи з того, що аудитор 

планує перевірку за таких показників: прийнятний аудиторський ризик (АР) — 

0,25; властивий ризик (ВР) — 0,85; ризик системи внутрішнього контролю (РК) 

— 0,40. 

Задача 4. Оцініть аудиторський ризик на підставі наведеної ситуації. 

Бухгалтерський облік ведеться в СП за участю іноземних вкладень на 

головному підприємстві та його філіях, головний бухгалтер фірми 

Петренко П.О. має значний досвід практичної роботи на державних 

підприємствах; в спільних підприємствах та інших комерційних структурах не 

працювала. Інші бухгалтера не мають достатніх знань міжнародних принципів 

та відповідних систем обліку. Працівники бухгалтерії отримують досить високу 

заробітну плату. Виникають труднощі щодо прийняття правильних рішень в 

обліку господарських операцій; має місце несвоєчасне надходження 

бухгалтерських документів до бухгалтерії (у минулому звітному періоді) і, 
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відповідно - відображення цих даних в обліку. Багато зведених сум в облікових 

записах важко перевірити. 

При попередньому вибірковому перегляді облікових регістрів з реалізації 

продукції, аудитором встановлено, що не всі суми підтверджуються 

первинними документами. Протягом року підприємство 6 разів отримувало 

кредит від банку на суму 500 тис. грн., при цьому не здійснювало капітальних 

вкладень. 

Задача 5. На підставі наведених у таблиці 4 даних розрахуйте єдиний 

показник рівня суттєвості, використовуючи МСА 320 «Суттєвість при 

плануванні та проведенні аудиту». 

Таблиця 4 

Базові показники 

Найменування базового показника 

Значення базового 
показника фінансової 

звітності економічного 

суб'єкта, що 
перевіряється, грн. 

Відсоток, 

% 

Значення, 
застосовуване для 
знаходження рівня 

суттєвості (ЗН), грн. 
(гр.2*гр.3)/100% 

1 2 3 4 

Балансовий прибуток підприємства 598 5 29,9 

Валовий обсяг реалізації без ПДВ 10005,3 2 200 

Валюта балансу 8236 2 164,72 

Власний капітал (підсумок роз. III 
балансу) 

5192 10 519,2 

Загальні витрати підприємства 9894,3 2 
197,9 

 

 

Розв’язок  

Рівень суттєвості = (29,9+200+164,72+519,2+197,9)/5=222,34 грн. 

Показники, які використовуються при розрахунку рівня суттєвості не 

повинні відрізнятись від їх середнього значення більше ніж на 20%.  

Для перевірки даної умови використовуємо формулу: 

Відхил.% = ((РС-ЗН)/РС)*100%, де РС – рівень суттєвості, ЗН – 

значення, застосовуване для знаходження рівня суттєвості. 
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При отриманні від’ємного значення показників, показник визначається 

по модулю. 

Відхил.%(1) = ((222,34-29,9)/222,34)*100=86,55% 

Відхил.%(2) = ((222,34-200)/222,34)*100=10,05% 

Відхил.%(3) = ((222,34-164,72)/222,34)*100=25,92% 

Відхил.%(4) = ((222,34-519,2)/222,34)*100=133,16% 

Відхил.%(5) = ((222,34-197,9)/222,34)*100=10,99% 

З урахуванням того, що окремі показники відрізняються від середнього 

222,34 більш ніж 20% необхідно визначити нове значення рівнів суттєвості. 

Рівень суттєвості = (200+164,7+197,9)/3 = 187,53 грн. 

Рівень суттєвості означає граничне значення помилки яка допустима у 

фінансовій звітності об’єкта аудиту, в межах якої на підставі цієї звітності 

можливо буде робити вірні висновки. 

Задача 6. На підставі наведених у таблиці 5 даних розрахуйте єдиний 

показник рівня суттєвості, використовуючи МСА 320 «Суттєвість при 

плануванні та проведенні аудиту». 

Таблиця 5 

Базові показники 

Найменування базового показника 

Значення базового 
показника фінансової 

звітності економічного 

суб'єкта, що 
перевіряється, грн. 

Відсоток, 

% 

Значення, 
застосовуване для 
знаходження рівня 

суттєвості (ЗН), грн. 
(гр.2*гр.3)/100% 

1 2 3 4 

Балансовий прибуток підприємства 1210000 5 
 

Валовий обсяг реалізації без ПДВ 15910000 2 
 

Валюта балансу 11556000 2 
 

Власний капітал (підсумок роз. III 
балансу) 

7809000 10 
 

Загальні витрати підприємства 14167000 2 
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Тема 4. Планування аудиту. Аудиторські докази. 

Процес аудиторської перевірки та його стадії. Зміст та етапи планування 

аудиторської перевірки відповідно до МСА. Методика складання загального 

плану та програми аудиту. Сутність аудиторських доказів, їх класифікація та 

вимоги до них відповідно до МСА. Особливості отримання аудиторських 

доказів відносно окремої статті звітності. Використання аналітичних процедур 

для отримання аудиторських доказів. Процедури вибіркової перевірки. 

Використання результатів роботи третіх осіб під час проведення аудиту. Суть 

та функції робочої документації. Види робочої документації аудитора. 

Тема 5. Аудиторський висновок та інші підсумкові документи. 

Структура аудиторського висновку та загальні вимоги до нього. Види 

аудиторського висновку. Порядок складання та подання аудиторських 

висновків. Інші підсумкові документи за наслідками аудиту. Аудиторський звіт. 

Реалізація матеріалів аудиту. 

Практичне заняття 3 

Питання для обговорення 

1. Назвіть етапи планування аудиту? 

2. Якими умовами обговорюється договір з клієнтом про проведення 

аудиту? 

3. Як відбувається збір аудиторських доказів? 

4. Сутність аудиторського висновку і звіту, їх складові. 

5. Які існують види аудиторського висновку? 

Практичне завдання 

1. З’ясуйте за допомогою якого методу аудиту (фактична перевірка, 

підтвердження, документальна перевірка, спостереження, обстеження, 

опитування, перевірка механічної точності, аналітичні тести, сканування, 

спеціальна перевірка, зустрічна перевірка) можливо встановити: 

- на складі зберігаються надлишкові запаси будматеріалів; 

- дані виписок банку не відповідають записам в касовій книзі; 
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- згідно даних обліку підприємством було продано більше цементу, ніж 

отримано від постачальників; 

- приміщення каси підприємства не відповідає вимогам щодо його 

обладнання; 

- підприємством сплачено значну суму за рекламні послуги за умов 

відсутності договору; 

- підписи у відомості про виплату заробітної плати недостовірні. 

2. Скласти договір на проведення аудиторської перевірки одного з 

розділів бухгалтерського обліку. 

Приклад структури договору на надання аудиторських послуг та зміст 

його основних положень наведено в таблиці 6. 

Таблиця 6 

Структура договору про надання послуг аудиторською фірмою 

Розділи Зміст основних положень розділів 

1 2 
Преамбула Назва договору та його номер; місце і дата підписання документа 

Сторони 

договору 

Повне найменування сторін; прізвище, ім’я та по батькові представників, 

документальне підтвердження їх повноважень на укладання договору 

Термін дії 
договору 

Дати початку і закінчення дії договору; можливості пролонгації; підстави 
розірвання договору до закінчення терміну його дії; порядок 
попередження контрагента про бажання на розірвання договору 

Права та 
обов’язки сторін 

Права та обов’язки сторін договору; можливості реалізації прав та 
обов’язків, порядок попередження сторін у випадку неможливості або 
обмежень у виконанні обов’язків 

Режим роботи 

аудитора 

Визначення користування послугами консультантів, експертів; характер 

надання проміжних результатів; обмеження надання послуг після 
виконання договору; передбачення можливості відряджень; 

повноваження відносно використання ресурсів замовника 

Режим роботи 
замовника 

Випадки та порядок втручання замовника до роботи консультантів; 
здійснення контролю за якістю виконання робіт та механізми контролю 

Оплата послуг Принципи, методи, порядок, тарифи й терміни здійснення платежів; 

валюта платежу, наявність валютних застережень; оплата податкових 
зобов’язань та інших платежів, які виникають у процесі розрахунків; 
оплата консультування; можливість зміни системи оплати; санкції за 

порушення порядку й термінів оплати 

Витрати 
аудитора 

Оплата необхідних зборів і витрат на відрядження; оплата витрат, які 
виходять за межі кошторису 

Припинення та 

призупинення 
робіт 

Підстави і порядок припинення та призупинення виконання робіт 

причини та умови поновлення виконання робіт 
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1 2 

Делегування 

повноважень 

Визначення можливості додаткового залучення спеціалістів; права, 

обов’язки та відповідальність залучених осіб у відношенні до сторін; 
можливості для укладання субдоговорів 

 

Зміни та 
доповнення у 
договорі 

Порядок внесення змін і доповнень до договору; умови дійсності змін і 
доповнень до договору Конфіденційність Зберігання отриманої 
інформації; умови її передачі особам, які не беруть участі у процесі 

консультування; порядок ознайомлення з інформацією та збереженість у 
сторін 

 

Монопольне 
використання 

Затвердження монополії замовника на використання поданих йому 
матеріалів та ідей; обмеження подальшого використання ідей при наданні 

послуг іншим клієнтам 
 

Відповідальність 
сторін 

За порушення договору або допущені помилки, шляхом відшкодування 
понесених прямих збитків; визначення розмірів збитків; порядок 

формування комісії для визначення розмірів збитків; стягнення неустойки 
у вигляді пені, штрафу, порядок їх обчислення; невизнання 

відповідальності за можливості недосягнення певних результатів з вини 
замовника й визначення ступеня цієї вини  
 

Реклама та 

авторське право 

Обмеження у використанні імені замовника у подальшій роботі 

аудиторської фірми; авторське, патентне право, роялті, порядок передачі 
й оцінка 

 

Вирішення 
суперечок 

Законодавство, що визначає порядок вирішення суперечок; порядок 
урегулювання переддоговірних відносин; процедура вирішення суперечок 
 

Розірвання 
договору 

Попереднє повідомлення про передбачуване розірвання, його терміни, 
порядок надання; причини й підстави розірвання договору; умови 
одностороннього розірвання договору; узгодження взаємних вимог після 

розірвання договору 
 

 

3. Скласти програму аудиту одного з розділів бухгалтерського обліку на 

підприємстві. 

Приклад програми аудиту. 

ПРОГРАМА АУДИТУ КАСОВИХ ОПЕРАЦІЙ 

 

Найменування підприємства __________________________________________ 
Період аудиту ________________________________________________________ 

Кількість людино-годин на перевірку ____________________________________ 
Керівник аудиторської перевірки _______________________________________ 
Запланований аудиторський ризик ______________________________________ 

Запланована суттєвість ________________________________________________ 
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№ з/п 
Перелік аудиторських 

процедур 

Період 

проведе
ння 

Викона-
вець 

Аудиторські докази 

1 Отримання основних 

відомостей про підприємство, 
правові основи його 
діяльності  

04.09 Книш О. Статут підприємства, 

установчий договір, 
положення про структурні 
підрозділи, ліцензії на 

здійснення певних видів 
діяльності, штатний розклад 

2 Оцінка діючої системи обліку 

та внутрішнього контролю. 
Визначення аудиторського 
ризику та суттєвості помилок 

05.09 Швець К., 

Книш О. 

Накази, розпорядження, 

посадові інструкції, 
документи внутрішні 
аудитора 

3 Аудит касових операцій 06.09-
12.09 

Швець К., 
Книш О. 

 

3.1 Оцінка систем бухгалтерського обліку і внутрішнього контролю 

3.1.1 Проведення інвентаризації 
грошових коштів в касі 

06.09 Швець К. Наказ на проведення 
інвентаризації каси, Акт 

інвентаризації каси 

3.1.2 Аудит договорів з касиром 
про повну матеріальну 

відповідальність 

06.09 Швець К. Договір про повну 
матеріальну відповідальність 

3.1.3 Аудит наказів, розпоряджень 
про право підпису 

бухгалтерських документів 
уповноваженими особами 

06.09 Швець К. Накази, розпорядження, 
зразки підписів 

уповноважених осіб 

3.2 Аудит руху грошових коштів 

3.2.1 Перевірка дотримання ліміту 
залишку каси 

07.09 Швець К. Наказ щодо встановлення 
ліміту залишку грошей в касі 

підприємства 

3.2.2 Аудит надходження грошових 
коштів 

07.09-
08.09 

Швець К., 
Книш О. 

Прибуткові касові ордери, 
чекова книжка 

3.2.3 Аудит витрат грошових 

коштів 

09.09-

10.09 

Швець К., 

Книш О. 

Видаткові касові ордери, 

платіжні відомості, авансові 
звіти 

3.2.4 Аудит ведення касової книги 11.09 Швець К., 

Книш О. 

Касова книга 

3.3 Аудит зведеного обліку грошових коштів 

3.3.1 Перевірка даних аналітичного 
і синтетичного обліку 

11.09 Швець К. Журнал-ордер 1, Відомість 1, 
Головна книга 

3.3.2 Звірка даних бухгалтерських 

регістрів і звітності 

12.09 Швець К. Баланс, Звіт про рух 

грошових коштів 

4 Складання аудиторського 
звіту і висновку. 

13.09 Швець К., 
Книш О. 

Зібрані аудиторські докази, 
складені робочі документи 

 

Керівник аудиторської фірми _________________ 

Керівник аудиторської перевірки ______________ 
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4. Визначити, який вид висновку повинен надати аудитор, сформувати 

зміст параграфу, який потрібно включити у текст висновку: 

Задача 1. В ході обов'язкового аудиту при перевірці правильності 

відображення витрат аудитор проводив звірку рахунків витрат з авансовими 

звітами співробітників підприємства. Було встановлено, що керівнику 

організації була оплачена поїздка до Іспанії на симпозіум в сумі 42 тис. грн. 

Зазначена сума була віднесена на витрати, як витрати на відрядження. 

Прикладені виправдувальні документи мають штамп туристичної організації . У 

всіх інших суттєвих аспектах представлені фінансові звіти повно і достовірно 

відображають фінансовий стан підприємства і результати його діяльності за 

звітний рік. 

Задача 2. ПП «Будівельник» реалізує будівельні матеріали через мережу 

Інтернет. Одночасно підприємство здійснює реалізацію товарів за готівку 

покупцям, які відвідують особисто склади фірми. Частка продажу за готівку 

становить близько 40% від загального обороту за рік у відповідності до 

облікових даних. Результати тестування аудиторами надійності процедур 

внутрішнього контролю свідчать про існування суттєвого ризику того, що 

готівкова виручка оприбутковується не в повному обсязі. Разом з тим, для того 

щоб провести аудиторські процедури, котрі дали б незалежне підтвердження 

правильності обліку реалізації за готівковий розрахунок, аудиторам потрібен 

був більший час, ніж визначений умовами договору на аудит. Керівництво ПП 

«Будівельник» відмовило у перенесенні термінів подачі аудиторського 

висновку. 

Задача 3. При проведенні аудиторської перевірки між аудитором і 

керівництвом організації виникли розбіжності щодо застосування облікової 

політики та адекватності подання фінансової (бухгалтерської) звітності. Ці 

розбіжності мали істотний вплив на сальдо за окремими рахунками 

бухгалтерського балансу і правильність формування показників форми «Звіт 

про фінансові результати». 
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Задача 4. За дорученням прокуратури аудитор проводить експертизу 

фінансово-господарської діяльності підприємства, яка відображена в облікових 

документах, бухгалтерській та податковій звітності. При перевірці були 

виявлені наступні факти порушень: нецільове використання грошових коштів, 

недостача майна, порушення термінів виплати заробітної плати працівникам 

підприємства, факти шахрайства. 

 

Розділ 2 Методика аудиту 

Тема 6. Аудит активів. 

Аудит операцій з грошовими коштами. Аудит дебіторської заборгованості. 

Аудит запасів. Аудит необоротних активів. Аудит обліку готової продукції та ї ї  

реалізації. Аудит обліку витрат на виробництво, виконання робіт та надання 

послуг. 

Тема 7. Аудит пасивів підприємства. 

Аудит кредиторської заборгованості. Аудит власного капіталу. Аудит 

забезпечень. Аудит довгострокових зобов’язань. 

Практичне заняття 4, 5 

Питання для обговорення 

1. Мета, основні завдання, джерела інформації аудиту грошових коштів. 

2. Мета, основні завдання, джерела інформації аудиту розрахунків з 

підзвітними особами. 

3. Мета, основні завдання, джерела інформації аудиту розрахунків з 

дебіторами та кредиторами.  

4. Мета, основні завдання, джерела інформації аудиту основних засобів. 

5. Мета, основні завдання, джерела інформації аудиту витрат діяльності 

підприємства.  

Практичне завдання 

1. На підставі наведених ситуацій провести аудит касових операцій: 
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Задача 1. При аудиторській перевірці касових операцій в ПАТ «Прогрес» 

за 20ХХ рік виявлені документи, які не записані в касовій книзі:  

- прибутковий касовий ордер № 18 від 01.11.20ХХ на надходження 

грошей від економіста Павлова С.П. в сумі 2400 грн. 00 коп. за перевезення 

автомобілем особистого майна; 

- прибутковий касовий ордер № 19 від 01.11.20ХХ на надходження 

грошей від слюсаря Іванова О.Л. в сумі 3500 грн. 00 коп. за відпущені 

будівельні матеріали 20.11.20ХХ; 

- видатковий касовий ордер № 20 від 04.11.20ХХ на видачу грошей 

підзвіт помічнику директора Корнілової І.С. на господарські витрати в сумі 

2000 грн. 00 коп. 

Касова книга не підписана директором, головним бухгалтером, сторінки 

не пронумеровані і не прошнуровані, не скріплені відбитком печатки 

підприємства. 

Касир Морозова З.І. прийнята на роботу з 01.03.20ХХ, наказ про 

прийняття на роботу складений від 20.03.20ХХ. Договір про матеріальну 

відповідальність з касиром підписано 03.06.20ХХ. 

Остання інвентаризація каси проведена працівниками ПАТ «Прогрес» 

станом на 24.12.20ХХ комісією в складі: головний бухгалтер 

Шапошникова О.К., бухгалтер Васильєва В.М., менеджер Сафронова Н.Д., 

касир Морозова З.І., нестач і лишків в касі не виявлено. 

Касир Морозова З.І. поєднує обов'язки, виконуючи функції касира каси 

взаємодопомоги підприємства, грошові кошти якої зберігаються в сейфі каси 

ПАТ «Прогрес». 

Розв’язок. 

Підприємство припустило порушень касової дисципліни. 

В порушення вимог Положення про ведення касових операцій у 

національній валюті в Україні, затвердженого постановою Правління 

Національного банку України від 15.12.2004 № 637: 
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1. 01.11.20ХХ прибуткові касові ордери (№ 18 від 01.11.20ХХ на суму 

2400 грн., № 19 від 01.11.20ХХ на суму 3500 грн.) і 04.11.20ХХ видатковий 

касовий ордер (№ 20 від 04.11.20ХХ на суму 2000 грн.) не були відображені в 

касовій книзі. Записи в касовій книзі повинні проводитися касиром за 

операціями одержання або видачі готівки за кожним касовим ордером і 

видатковою відомістю в день її надходження або видачі. 

2. Аркуші касової книги не були пронумеровані, прошнуровані та 

скріплені відбитком печатки підприємства (юридичної особи). Кількість 

аркушів у касовій книзі не засвідчена підписами керівника і головного 

бухгалтера підприємства. 

3. Повну матеріальну відповідальність за збереження грошей несе касир. 

Після видання наказу про призначення відповідного працівника на посаду 

касира керівник підприємства зобов’язаний під розписку ознайомити його з 

порядком ведення касових операцій, після чого з касиром укладається договір 

про повну матеріальну відповідальність. 

У ПАТ «Прогрес» касир Морозова З.І. прийнята на роботу з 01.03.20ХХ, 

однак зобов'язання про матеріальну відповідальність підписано тільки 

03.06.20ХХ. 

4. Інвентаризація каси проведена 24.12.20ХХ, нестач і лишків не 

встановлено, зауваження відсутні. Разом з тим, на момент проведення 

інвентаризації в касовій книзі перебували невраховані прибуткові касові ордери 

(№ 18, № 19) і видатковий касовий ордер (№ 20).  

Матеріально відповідальні особи не включаються до складу 

інвентаризаційної комісії для перевірки активів, що знаходяться у них на 

відповідальному зберіганні (згідно вимог Положення про інвентаризацію 

активів та зобов’язань, затвердженого наказом Міністерства фінансів України 

від 02.09.2014 № 879).  
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5. Уся готівка, що надходить до кас, має своєчасно (у день одержання 

готівкових коштів) та в повній сумі оприбутковуватися. Забороняється 

зберігати у касі гроші, які не належать підприємству. 

У касі ПАТ «Прогрес» зберігаються грошові кошти каси взаємної 

допомоги. При проведенні інвентаризації такі кошти повинні бути 

оприбутковані як лишки і відображені по Дт 30 «Готівка» – Кт 719 «Інші 

доходи вiд операційної діяльності». 

Задача 2. На підприємстві у звіті касира за 15.03.20ХХ відображені такі 

суми: 

залишок на 01.03 – 80 грн.; 

надходження на суму 3460 грн.; 

витрачання на суму 3260 грн.; 

залишок на 15.03 – 280 грн. 

До звіту надані первинні документи за такими касовими операціями: 

- прибутковий касовий ордер № 446 від 01.03.20ХХ від Федорової Л.М. за 

реалізований цемент на суму 1500 грн.; 

- прибутковий касовий ордер № 447 від 01.03.20ХХ на оприбуткування 

1960 грн., отриманих з розрахункового рахунку за чеком № 0683456, на 

виплату заробітної плати; 

- видатковий касовий ордер № 628 від 05.03.20ХХ на видачу у підзвіт 

Петрову Л.М. на відрядження 120 грн.; 

- видатковий касовий ордер № 629 від 05.03.20ХХ на виплату заробітної 

плати за розрахунковою відомістю № 17 на суму 1856 грн.; 

- видатковий касовий ордер № 627 від 10.03.20ХХ на видачу позики 

Сидорову В.М. у розмірі 840 грн.; 

- видатковий касовий ордер № 628 від 15.03.20ХХ на видачу 250 грн. на 

господарські потреби Пономаренко В.М. 

Задача 3. Інвентаризацію готівки в касі ТОВ «Нива» 6 лютого поточного 

року провів аудитор в присутності головного бухгалтера. Касир склав на день 
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інвентаризації касовий звіт, який прийняв і перевірив головний бухгалтер. В 

звіті виведений залишок готівки 24320 грн. 15 коп. 

Фактично на момент інвентаризації в касі виявилося готівки по купюрам: 

500 грн. – 23 шт., 200 грн. – 20 шт., 100 грн. – 78 шт., 10 грн. – 53 шт., розмінної 

монети на 15 коп. Касиром пред'явлені розписка інженера Пажук В.М. на 

500 грн., марок на 140 грн. і поштових конвертів на 70 грн. 

Касир не ознайомлений з правилами ведення касових операцій, договір 

про повну матеріальну відповідальність відсутній. 

 

2. На підставі наведених ситуацій провести аудит розрахунків з 

підзвітними особами, у тому числі видатків на відрядження: 

Завдання 1. Підприємство відрядило працівника до Львова 10.01. 

Працівник повернувся з відрядження 15.01. На підставі авансового звіту при 

відсутності підтвердних документів бухгалтерія відшкодувала йому витрати на 

проїзд, оплатила добові за 5 діб.  

Розв’язок.  

Згідно з вимогами Інструкції про службові відрядження в межах України 

та за кордон, затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 

13.03.1998 № 59 підприємство відшкодовує відрядженому працівникові витрати 

на проїзд до місця відрядження і назад в розмірі вартості проїзду за наявності 

підтвердних документів (в оригіналі). Визначення кількості днів відрядження 

для виплати добових проводиться з урахуванням дня вибуття у відрядження й 

дня прибуття до місця постійної роботи, що зараховуються як два дні. 

Бухгалтерія підприємства необґрунтовано відшкодувала відрядженому 

працівнику витрати на проїзд при відсутності підтвердних документів в 

оригіналі, що призвело до завищення витрат. Також, була занижена сума 

добових, належних до виплати працівнику на 1 добу (термін відрядження 6 

діб). 



 

 

28 
 

Завдання 2. Перевірити стан обліку розрахунків з підзвітними особами на 

основі авансового звіту від 01.10 по витратах на господарські потреби. За 

виявленими порушеннями підготувати запис до аудиторського звіту та вказати 

джерела контролю. 

а) На підприємстві 21.09 видано на господарські потреби в підзвіт 

Бойко П.К. 610 грн. Звіт про використання коштів в бухгалтерію було здано 

1.10. До звіту підколені товарні чеки на суму 1233 грн.  

б) Початок відрядження згідно наказу 25.09. Кощук В.А. отримав у 

підзвіт кошти на відрядження в сумі 1590 грн. Термін відрядження 3 дні. За 

раніше видані підзвітні суми Кощук В.А. не відзвітувався.  

Авансовий звіт поданий в бухгалтерію 01.10. До нього підколені такі 

документи:  

– автобусні квитки на проїзд кожний по 200 грн.; 

– квитанції готелю за проживання по 500 грн. за ніч;  

– добові нараховані за 3 доби.  

Завдання 3. Працівник, відряджений 07.02 до іншого міста на 7 днів, 

потрапив у лікарню. Оскільки відряджений перебував у лікарні, термін 

відрядження було продовжено на 3 дні. Бухгалтерія підприємства виплатила 

добові та відшкодувала послуги готелю за 10 діб. 

 

3. На підставі наведених ситуацій провести аудит розрахунків з 

дебіторами та кредиторами. 

Завдання 1. На підприємстві станом на 01.01.2018 на балансі числилася 

дебіторська заборгованість на суму 2000,0 грн., яка виникла 04.03.2015. У січні 

2018 року на суму дебіторської заборгованості здійснено запис у 

бухгалтерському обліку: Дт 38 «Резерв сумнівних боргів» – Кт 361 «Розрахунки 

з вітчизняними покупцями» – 2000,0 грн. 

Розв’язок. 
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Згідно з Положенням (стандартом) бухгалтерського обліку 

10 «Дебіторська заборгованість» (ПБО 10), затвердженому наказом 

Міністерства фінансів України від 08.10.99 № 237, безнадійною дебіторською 

заборгованістю визначається заборгованість, за якою минув строк позовної 

давності (3 роки). Виключення безнадійної дебіторської заборгованості з 

активів здійснюється з одночасним зменшенням величини резерву сумнівних 

боргів. У разі якщо дебіторська заборгованість є товарною, то резерв сумнівних 

боргів для неї не розраховується. В разі визнання заборгованості безнадійною 

вона списується з балансу з відображенням у складі інших операційних витрат 

за Дт 944 «Сумнівні та безнадійні борги». 

Отже, підприємство матиме право списати дебіторську заборгованість 

лише після 04.03.2018. В результаті необґрунтованого списання дебіторської 

заборгованості у січні 2018 року завищені витрати підприємства на 2000,0 грн. 

Завдання 2. 27 березня поточного року платіжним дорученням № 117 з 

розрахункового рахунку підприємство перерахувало ТОВ «Перлина» 

128000 грн. В платіжному дорученні зазначено, що перерахована кредиторська 

заборгованість. Ніяких документів до платіжного доручення не додано. В 

журналі-ордері № 1 перерахована сума віднесена в дебет рахунку 

23 «Виробництво», так як ТОВ «Перлина» займається послугами в галузі 

будівництва. Перевіркою встановлено, що на зазначену дату за ТОВ «Перлина» 

рахувалася дебіторська заборгованість в сумі 34200 грн. за надані 

автотранспортні послуги.  

Завдання 3. Організація «Альфа» придбала 1 липня 2017 року товари у 

фірми «Борт». Відповідно до договору організація «Альфа» мала оплатити 

зазначений товар до 15 липня 2017 року включно. Зобов'язання організація 

«Альфа» не виконала. Фірма «Борт» в свою чергу, не витребувала зазначену 

заборгованість. 



 

 

30 
 

Вкажіть дату, коли організація «Альфа» має право списати заборгованість 

у зв'язку із закінченням терміну давності і які бухгалтерські записи при цьому 

слід зробити? 

Завдання 4. Назвіть основні джерела інформації (не менше п'яти позицій), 

що підлягають перевірці в ході аудиту обліку розрахунків з постачальниками та 

підрядниками. 

Завдання 5. Організація «Ромашка» уклала письмовий договір з 

консалтинговою фірмою «Контракт» на надання консультаційних послуг. 

Послуги були надані і повинні бути віднесені на витрати поточного періоду. 

Які документи повинна надати фірма «Контракт» організації «Ромашка» по мірі 

виконання робіт? 

 

4. На підставі наведених ситуацій провести аудит основних засобів: 

Завдання 1. Станом на 01.01.20ХХ у складі основних засобів на 

субрахунку 109 «Інші основні засоби» обліковуються предмети, 

оприбуткування яких відображене записами на рахунку 10 «Основні засоби»: 

2 столи конторські по 750 грн. на суму 1500 грн.; 

2 годинники по 500 грн. на суму 1000 грн.; 

4 книжкові полиці по 1900 грн. на суму 7600 грн. 

Розв’язок. 

Згідно з Положенням (стандартом) бухгалтерського обліку 7 «Основні 

засоби», затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 27.04.2000 

№ 92 малоцінні та швидкозношувані предмети із терміном корисного 

використання більш як 1 рік необхідно відносити до складу необоротних 

матеріальних активів, вартість яких капіталізується, тобто відноситься на 

витрати звітного періоду нарахування амортизації. 

Інструкція про застосування плану рахунків бухгалтерського обліку 

активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і 

організацій, затверджена наказом Міністерства фінансів України від 30.11.1999 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0892-99
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0892-99
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0892-99
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№ 291 пропонує використовувати рахунок 112 «Малоцінні та швидкозношувані 

предмети», на якому обліковуються предмети, термін корисного використання 

яких перевищує 1 рік. 

Отже, підприємство припустило помилки, віднісши вище зазначені 

предмети до основних засобів, а саме на рахунок 109. 

Завдання 2. В процесі аудиторської перевірки аудитор встановив, що 

суб'єктом господарювання купувалися активи (меблі, обчислювальна та 

організаційна техніка) з метою подальшого продажу і включалися до складу 

основних засобів. 

Завдання 3. На підприємстві протягом року проводилася реконструкція 

виробничої лінії в зв'язку з підготовкою до випуску продукції нового 

асортименту. Видатки на проведення даних робіт на загальну суму 2800000 грн. 

були списані на витрати. Які висновки можна зробити з цієї ситуації? 

Завдання 4. У квітні на підприємстві були списані такі основні засоби: 

верстат обрізний, вагон № 271086, пресКА–1034 № 044192, контактно-

зварювальна машина № 04321, автомобіль МАЗ–205, цистерна. На загальну 

суму списаних основних засобів в обліку були зроблені такі записи, грн.: 

Дт 131 – Кт10 – 198610; 

Дт 94 – Кт10 – 64970 

На кожний списаний об’єкт основних засобів складено акт на ліквідацію. 

В окремих актах на ліквідацію зазначається факт використання запасних частин 

та деталей, але вартість їх не вказана. 

 

5. На підставі наведених ситуацій провести аудит витрат виробництва: 

Завдання 1. На підприємстві, яке займається виробництвом продуктів 

харчування, при нарахуванні відпускних середня заробітна плата 

розраховується виходячи з розміру основної і додаткової заробітної плати та 

винагороди за підсумками роботи за рік. Загальний розмір нарахованих 
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відпускних відноситься на адміністративні витрати і відображується записом: 

Дт 92 – Кт 661. 

Розв’язок.  

Згідно з Положенням (стандартом) бухгалтерського обліку 16 «Витрати», 

затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 31.12.1999 № 318 

склад витрат підприємства на оплату праці працівників:  

- прямі витрати на оплату праці – заробітна плата та інші виплати 

працівникам, зайнятим у виробництві продукції, які можуть бути 

безпосередньо віднесені до об'єкта витрат; 

- оплата праці апарату управління цехами, дільницями тощо 

(загальновиробничі витрати); 

- витрати на утримання апарату управління підприємством та іншого 

загальногосподарського персоналу (адміністративні витрати). 

- оплата праці працівникам підрозділів, що забезпечують збут (витрати на 

збут). 

В бухгалтерському обліку підприємства зазначену операцію необхідно 

було відобразити так: Дт 90, 91, 92, 93 – Кт 661. 

Завдання 2. Торговельне підприємство уклало договір на оренду 

приміщення, яке використовується для виробничих потреб, з 01.01.20ХХ. 

Щомісячна орендна плата становить 2800 грн. з ПДВ. Сума орендної плати 

була попередньо внесена до складу адміністративних витрат та віднесена на 

витрати обігу у січні. 

Завдання 3. Мале підприємство протягом І кварталу 20ХХ року 

користувалося послугами приватного підприємця. Для цього було укладено 

договір підряду. Сума винагороди була перерахована на розрахунковий 

рахунок підприємця та віднесена на витрати виробництва – Дт 23 – Кт 661. 

Завдання 4. До складу адміністративних витрат підприємством віднесено 

плату за навчання механіка на курсах іноземних мов та комірника на курсах 

водія. 
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Тема 8. Аудит фінансової звітності 

Склад та елементи фінансової звітності. Формальна та аналітична перевірки 

звітності Перевірка правильності складання фінансової звітності. Методика 

аудиту фінансової звітності. Відповідальність аудитора за фінансову звітність. 

Аудиторська оцінка фінансово-економічного потенціалу підприємства та 

ефективності його використання. Аналіз стану та результатів діяльності 

підприємства при проведенні аудиту. 

Практичне заняття 6 

Питання для обговорення 

1. Завдання та загальні процедури аудиту фінансової звітності. 

2. Методи перевірки фінансової звітності. 

3. Особливості аудиту різних форм звітності. 

Практичне завдання 

1. Провести експрес-аудит фінансової звітності підприємства за 

наведеною таблицею 7. 

Таблиця 7 

Алгоритм проведення експрес-аудиту фінансової звітності 

№ 
з/п 

Напрямок 
(процедура) 

аналізу 
Показник 

Інформаційне забезпечення 
(алгоритм розрахунку) 

1 2 3 4 

1. Оцінка стану та динаміки економічного потенціалу 

1.1. Оцінка май-

нового стану 

1.Сума засобів, що знаходяться в 

розпорядженні підприємства, 
грн.; 
2.Вартість основних засобів 

(ОЗ), грн.; 
3. Коефіцієнт зносу основних 

засобів (ОЗ), грн. 
 

Підсумок Форми № 1 Баланс (Звіт 

про фінансовий стан) (рядок 1300) 
 
Форма № 1 (рядок 1010-1011) 

 
Сума зносу (рядок 1012) /вартість 

ОЗ * 100 

1.2. Оцінка фі-

нансового 
стану 

1.Сума власного капіталу 

підприємства; 
2 Коефіцієнт співвідношення 

залученого і власного капіталу; 
3. Коефіцієнт покриття 

Власний капітал + довгострокові 

пасиви - необоротні активи 
Залучений капітал / власний капітал 
 
Поточні активи / поточні 
зобов’язання 
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1 2 3 4 

1.3. Наявність у 
Балансі «хво-
рих» статей 

1. Збитки; 
2. Кредити та позики, які. не 
погашені в строк 

Форма № 1 (рядок 1420)  
Форма № 1, Форма № 5 

2. Оцінка результативності фінансово-господарської діяльності 

2.1. Оцінка при-
бутковості 

1 Прибуток, грн.; 
 
 

2.Рентабельність продукції; 
 

3 Рентабельність основної 
діяльності 

Форма № 2 Звіт про фінансовий стан 
(Звіт про сукупний дохід) (різні ряд-

ки прибутку) 
Прибуток від операційної діяльності 

/ дохід (виручка) від реалізації * 100 
Прибуток від операційної діяльності 
/ витрати на виробництво продукції * 

100 

2.2. Оцінка дина-
мічності 

1. Темп росту валового 
прибутку від реалізації, %; 

2. Темп росту прибутку, % 

Форма № 2 (у динаміці)  
 

Форма № 2 (у динаміці) 
2.3. Оцінка ефек-

тивності ви-
користання 

економічного 

потенціалу 

1. Рентабельність активів, %; 
 

2. Рентабельність власного 
капіталу, % 

Прибуток від звичайної діяльності / 

підсумок середнього балансу * 100 
Прибуток від звичайної діяльності / 
середній власний капітал * 100 

2.4. Оцінка рин-
кової інвес-

тиційної дія-
льності 

1. Цінність акції; 
2. Рентабельність акції; 

3. Коефіцієнт котирування акції 

Ринкова ціна акції / дохід від акції 
Дивіденди з акції / ринкова ціна акції 

Ринкова ціна акції / облікова ціна 
акції 

 

2. Розрахувати коефіцієнти, що характеризують фінансовий стан 

підприємства на початок та кінець звітного періоду: ліквідності, незалежності, 

платоспроможності, маневреності, сталості, інвестування, покриття тощо. 

Результати відобразити у таблиці 8.  

Таблиця 8 

Аналіз фінансового стану підприємства 

№ 

з/п 

Назва 

коефіцієнта 

Методика 

розрахунку 

На 

початок 
року 

На кінець 

року 
Відхилення 

Теоретичне 

обґрунтування 
причин змін 
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3. БАЗОВІ ТЕРМІНИ І ПОНЯТТЯ КУРСУ 

Аудит (англ, audit) – це перевірка публічної бухгалтерської звітності, 

обліку, первинних документів та іншої інформації щодо фінансово-

господарської діяльності суб'єктів господарювання з метою визначення 

достовірності їх звітності, обліку, його повноти і відповідності чинному 

законодавству та встановленим нормативам. Аудит здійснюється незалежними 

особами (аудиторами), аудиторськими фірмами, які уповноважені суб'єктами 

господарювання на його проведення.  

Аудит, що базується на ризику – аудит, коли перевірка може 

відбуватися вибірково, виходячи з умов роботи підприємства, як правило – 

вузьких місць (критичних точок) у його діяльності. 

Аудитор – термін аудитор вживається для зазначення особи чи осіб, які 

проводять аудит, як правило, партнер із завдання або інші члени аудиторської 

групи із завданням чи залежно від обставин фірми. У разі, якщо МСА прямо 

передбачають, що вимога або відповідальність виконуватиметься партнером із 

завдання, вживають термін «партнер із завдання», а не «аудитор», Термін 

«партнер із завдання» і «фірма» слід розуміти як такі, що означають їхні 

еквіваленти у державному секторі, якщо це доречно. 

Аудиторська палата України (АГІУ) – незалежний самостійний орган, 

створений шляхом делегування членів від спілки аудиторів України та 

державних установ і відомств для забезпечення аудиторської діяльності в 

Україні; він існує на засадах самоврядування і є юридичною особою. 

Аудиторський висновок – висновок, наданий в результаті незалежної 

аудиторської перевірки фінансової інформації. 

Аудиторський ризик – ризик того, що аудитор висловить невідповідну 

аудиторську думку в разі, якщо фінансова звітність суттєво викривлена. 

Аудиторський ризик є функцією ризиків суттєвого викривлення та ризику 

невиявлення. 
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Аудиторські докази – інформація, яку використовує аудитор під час 

формулювання висновків, на яких ґрунтується аудиторська думка. До 

аудиторських доказів належить інформація, що міститься в облікових записах, 

які є основою для фінансової звітності, та інша інформація. 

Витрати – зменшення економічних вигод у вигляді вибуття активів або 

збільшення зобов’язань, які призводять до зменшення власного капіталу (за 

винятком зменшення капіталу за рахунок його вилучення або розподілення 

власниками). 

Власний капітал – частина в активах підприємства, що залишається 

після вирахування його зобов’язань. 

Внутрішні аудитори – особи, обов’язком яких є виконання функцій 

внутрішнього аудиту. Внутрішні аудитори можуть працювати у структурному 

підрозділі внутрішнього аудиту або подібному підрозділі. 

Внутрішній аудит – незалежна діяльність в середині самого 

підприємства з боку перевірки й оцінки його роботи, визначення 

платоспроможності та запобігання банкрутству. За внутрішній аудит відповідає 

саме підприємство або один з його відділів. Мета внутрішнього аудиту – 

удосконалення організації й управління виробництвом, виявлення і мобілізація 

резервів його зростання тощо. 

Внутрішній контроль – процес розроблений, запроваджений і 

підтримуваний тими, кого наділено найвищими повноваженнями, 

управлінським персоналом, а також іншими працівниками, для забезпечення 

достатньої впевненості щодо досягнення цілей суб’єкта господарювання 

стосовно достовірності фінансової звітності, ефективності та результативності 

діяльності, а також дотримання застосовних законів і нормативних актів. 

Господарська діяльність – діяльність суб’єктів господарювання у сфері 

суспільного виробництва як сукупність окремих господарських операцій, 

спрямована на виготовлення та реалізацію продукції, виконання робіт чи 

надання послуг вартісного характеру, що мають цінову визначеність. 
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Господарська операція – факт підприємницької та іншої діяльності (дія 

або подія), що впливає на стан та викликає зміни в структурі активів (майна), 

капіталу, зобов’язань і фінансових результатів. 

Господарський процес – частина кругообігу господарських засобів та 

джерел їх формування, який складається з певних господарських операцій. 

Господарські процеси – сукупність господарських операцій, фактів та 

подій в житті підприємства, що призводять до руху активів, джерел їх 

утворення, власного капіталу, виникнення доходів, витрат, фінансових 

результатів. 

Добровільний аудит – аудит, який здійснюється на замовлення 

зацікавленої сторони, коли перевірку не передбачено в регламентованому 

(законодавчому) порядку. 

Договірних і статутних зобов’язань аудит — проведення перевірки з 

певних питань щодо заборгованості за господарськими договорами або за 

внесками до статутного капіталу. Наприклад, товариство зі складними 

домовленостями щодо розподілу прибутку може замовити аудиторську 

перевірку формування прибутку або звертання до третіх осіб щодо 

кредитування, яке може бути підкріплене перевіреними звітами. 

Доходи – збільшення економічних вигод у вигляді надходження активів 

або зменшення зобов’язань, які призводять до зростання власного капіталу (за 

винятком зростання капіталу за рахунок внесків власників). 

Економічна вигода – потенційна можливість отримання грошових 

коштів від використання активів (продаж, здача в оренду, інвестиції, бартерні 

операції тощо). 

Заходи контролю – політики та процедури, що допомагають забезпечити 

виконання розпоряджень управлінського персоналу. Заходи контролю є 

компонентом внутрішнього контролю. 

Завдання з надання впевненості – завдання, за яким фахівець-практик 

надає висновок, призначений підвищити ступінь довіри визначених 
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користувачів, інших ніж відповідальна сторона, щодо результату оцінки або 

визначення предмета перевірки за відповідними критеріями. Результатом 

оцінки або визначення предмета перевірки є інформація, отримана через 

застосування критеріїв до предмета перевірки  

Загальна стратегія аудиту – стратегія, яка встановлює обсяг, час і 

напрям аудиту та є основою для розробки більш детального плану проведення 

аудиту. 

Збиток – перевищення суми витрат над сумою доходу, для отримання 

якого були здійснені ці витрати. 

Зобов’язання – заборгованість підприємства, яка виникла внаслідок 

минулих подій і погашення якої в майбутньому, як очікується, призведе до 

зменшення ресурсів підприємства, що втілюють у собі економічні вигоди. 

Зовнішній аудит – перевірка, яка здебільшого проводиться 

аудиторською фірмою (аудитором-підприємцем) за договором із 

підприємством-замовником про виконання незалежної експертизи фінансово-

господарської діяльності й розробку пропозицій щодо фінансової стратегії та 

підвищення ефективності господарювання. Зовнішній аудитор може 

скористатися результатами внутрішнього аудиту, але спочатку йому необхідно 

переконатися в їхній неупередженості, чинності та правдивості. 

Контроль – перевірка виконання тих чи інших господарських рішень з 

метою встановлення їхньої законності й економічної доцільності. 

Коригування і санація – розробка за результатами проведеного аудиту 

на прохання клієнта рекомендацій щодо виправлення виявлених ним помилок 

та уникнення зловживань. Аудитор може дати рекомендації щодо санації та 

відновлення бухгалтерської документації, організації бухгалтерського обліку 

тощо, але безпосередньо він не бере участі у виправленні помилок і проведенні 

санації. 

Національна практика (аудиту) — сукупність рекомендацій з аудиту, 

які не мають статусу стандартів, визначені регулювальним органом на 
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національному рівні і, як правило, застосовуються аудиторами при проведенні 

аудиторської перевірки, огляду, завдання з надання впевненості або наданні 

супутніх послуг. 

Об’єкти аудиту – окремі господарські засоби, джерела їх формування та 

господарські процеси, сукупність яких характеризує виробничу і фінансово-

господарську підприємства й окремих посадових осіб за відповідний період.  

Обов’язковий аудит – аудит, який проводиться відповідно до закону, 

тобто підприємство-замовник зобов’язане запрошувати аудитора для перевірки 

фінансово-господарської діяльності. Закон України «Про аудиторську 

діяльність» встановив перелік підприємств, обсяг і порядок здійснення 

обов’язкового аудиту. 

Оперативний контроль і аналіз – проведення оперативного аудиту й 

аналізу безпосередньо в процесі господарської діяльності клієнта з метою 

запобігання помилкам, вибору оптимальних варіантів управлінських рішень без 

безпосереднього втручання аудитора. 

Операційний аудит (управлінський аудит) – аудит результатів або 

вивчення операцій компанії з метою формулювання рекомендації щодо 

економічного використання ресурсів та ефективного досягнення цілей. Мета 

операційного аудиту – допомогти керівникам у виконанні їхніх обов’язків, 

результатом чого може бути підвищення рентабельності діяльності тощо. 

Первинний аудит – аудит, який здійснюється аудиторською фірмою чи 

приватним підприємцем-аудитором на даному суб’єкті господарювання 

вперше. 

Періодичний (повторюваний) аудит – аудит, який здійснюється на 

даному суб’єкті господарювання аудиторською фірмою (приватним 

підприємцем-аудитором) за повторюваних договірних відносин. 

Предмет аудиту – процеси та явища, які відображені документально і 

пов’язані з господарською діяльністю підприємств, при цьому межі 

аудиторського дослідження визначаються його метою. 
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Системно-орієнтований аудит – аудит, який передбачає спостереження 

систем, які контролюють операції. Цей вид аудиту призвів до того, що 

аудитори стали проводити експертизу на основі внутрішнього контролю. 

Спілка аудиторів України (САУ) – об’єднання аудиторів на 

професійній основі. 

Стверджуючий аудит – аудит, який передбачає перевірку та 

підтвердження практично кожної господарської операції. 

Стратегічний аналіз – розробка аудитором на основі даних, отриманих у 

процесі аудиту пропозицій щодо перспективних питань розвитку 

господарюючого суб’єкту. 

Суб’єкти аудиту — фізичні особи-аудитори та їхні організації 

(аудиторські фірми), діяльність яких направлена на здійснення незалежного 

контролю та оцінки свідчень про економічні дії та події з метою визначення 

ступеня відповідальності цих тверджень установленим критеріям, надання 

результатів перевірки зацікавленим користувачам. 

Супутні аудиту послуги – послуги, які аудитори (аудиторські фірми), 

керуючись чинним законодавством, можуть надавати клієнтам, окрім 

проведення аудиту. 

Тест – застосування процедур до деяких або всіх елементів генеральної 

сукупності. 

Фінансовий результат – кінцевий результатний показник діяльності 

підприємства за звітний період, який визначається як різниця між доходами та 

витратами та має два види: прибуток або збиток. 

Фінансово-господарський контроль – систематичне спостереження та 

перевірка фінансово-господарської діяльності підприємств і організацій з 

метою встановлення законності та економічної доцільності господарських 

операцій. 

Фінансова звітність – структуроване подання історичної фінансової 

інформації, включаючи відповідні примітки, яке призначене повідомляти про 
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економічні ресурси або зобов’язання суб’єкта господарювання на певний 

момент часу або про зміни у них за період часу відповідно до концептуальної 

основи фінансової звітності. Відповідні примітки складаються, як правило, зі 

стислого викладу суттєвих облікових політик та іншої пояснювальної 

інформації. Термін «фінансова звітність» означає, як правило, повний комплект 

фінансової звітності, визначений за вимогами застосовної концептуальної 

основи фінансової звітності, проте може також означати окремий фінансовий 

звіт. 

Фінансової звітності аудит – як правило, основний вид обов’язкового 

аудиту, який проводиться для визначення дотримання під час складання 

фінансової звітності спеціально встановлених критеріїв у цілому – 

загальноприйнятих принципів бухгалтерського обліку і припускає, що ця 

звітність буде використовуватись різними групами користувачів і для різних 

цілей. 

 

4. РЕКОМЕНДАЦІЇ ЩОДО ВИКОНАННЯ ТА ОФОРМЛЕННЯ 

КОНТРОЛЬНОЇ РОБОТИ 

Згідно з навчальним планом дисципліни «Аудит» студенти виконують 

контрольну роботу. Виконання контрольної роботи є важливим етапом у 

самостійному вивченні студентом цієї дисципліни. Таке завдання сприяє 

усвідомленню студентом теоретико-методичних засад організації і проведення 

аудиту в сучасних економічних умовах, здатності застосовувати основні 

методики проведення аудиту й надання аудиторських послуг.  

Контрольна робота повинна продемонструвати опанування студентом 

матеріалу дисципліни; вміння самостійно осмислити і систематизувати 

навчальну інформацію; чітко, стисло і логічно викласти матеріал; провести 

розрахунки, продемонструвати розуміння економічного змісту обчислених 

показників та вміння їх аналізувати; обґрунтувати власну думку, зробити 

висновки.  
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Підготовка контрольної роботи включає такі основні етапи: 

- ознайомлення з навчальною програмою та змістом дисципліни; 

- огляд і вивчення відповідних розділів підручників, навчальних 

посібників та інших джерел, що стосуються практичних завдань, які необхідно 

розв’язати;  

- ознайомлення із методичними вказівками щодо виконання теоретичних 

і практичних завдань; 

- виконання завдань контрольної роботи згідно варіанту; 

- написання і оформлення контрольної роботи. 

Виконання контрольної роботи з дисципліни «Аудит» передбачає 

підготовку відповідей на два теоретичні питання (не менше 10 аркушів) та 

розв’язок ситуаційного та практичного завдання. 

Розподіл завдань, що визначені для виконання студентами у контрольній 

роботі, за варіантами наведено у таблиці 9. Варіант контрольної роботи 

обирається згідно з порядковим номером студента в групі. Якщо в групі більше 

25 осіб, то 26-й студент виконує 1-й варіант, 27-й – 2-й варіант і т.д. Контрольна 

робота з дисципліни «Аудит», що виконана не за своїм варіантом, не 

зараховується і повинна бути виконана повторно. На титульному аркуші нової 

контрольної роботи необхідно вказати «Повторно» і подати її на кафедру разом 

із попередньою контрольною роботою.  

При виконанні контрольної роботи необхідно дотримуватись таких 

вимог:  

- контрольну роботу слід виконати та подати у встановлені терміни; 

- студент повинен вказати варіант контрольної роботи, що виконується, і 

повністю подати умови завдань відповідно до варіанту;  

- завдання слід виконувати в тій послідовності, в якій вони подані в 

завданні до контрольної роботи;  
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- контрольна робота повинна бути оформлена відповідно до вимог ДСТУ 

3008-95 «Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила 

оформлення». 

Виконану контрольну роботу студенти подають на кафедру згідно із 

встановленими термінами.  

 

5. ЗАВДАННЯ ДО КОНТРОЛЬНОЇ РОБОТИ 

Таблиця 9 

Розподіл варіантів контрольної роботи 

 

Порядковий 
номер студента 

в списку групи 

№ 1-го 
теоретичного 

питання 

№ 2-го 
теоретичного 

питання 

№ 
ситуаційного 

завдання 

№ 
практичного 

завдання 

1 18 3 10 8 

2 21 5 13 7 

3 17 11 2 4 

4 6 24 11 21 

5 14 1 15 5 

6 24 7 20 9 

7 22 4 24 19 

8 3 16 25 1 

9 5 15 14 12 

10 2 23 21 11 

11 13 22 4 17 

12 8 21 19 6 

13 7 17 3 13 

14 16 9 5 15 

15 9 19 9 10 

16 4 18 8 20 

17 25 14 6 2 

18 23 10 1 24 

19 1 20 22 16 

20 20 6 7 25 

21 15 12 12 23 

22 12 25 16 18 

23 10 13 23 14 

24 11 2 18 3 

25 19 8 17 22 
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І. Теоретичне завдання. 

1. Історичні аспекти розвитку і становлення аудиту. 

2. Передумови виникнення та розвиток аудиту в Україні. 

3. Основні завдання, предмет та метод аудиту. Об’єкти та суб’єкти аудиту.  

4. Класифікація аудиту. Сутність внутрішнього аудиту, його об’єкти і суб’єкти.  

5. Мета та методологічні принципи аудиту, нормативи аудиту.  

6. Вимоги до створення аудиторської фірми. Сертифікація аудиторів. 

7. Організація управління аудитом в Україні. 

8. Процедури та прийоми одержання аудиторських доказів.  

9. Аудиторський ризик і його складові. 

10. Методи визначення розміру аудиторського ризику. Помилки і обман в 

аудиті. 

11. Стадії аудиторської перевірки.  

12. Планування аудиту. 

13. Аудиторські докази, їх сутність та класифікація. 

14. Документальне оформлення аудиту. Аудиторський висновок та його 

основні елементи.  

15. Види аудиторських висновків та їх зміст. 

16. Аудит касових операцій. 

17. Аудит банківських операцій. 

18. Аудит операцій з основними засобами та іншими необоротними активами. 

19. Аудит виробничих запасів. 

20. Аудит розрахунків з постачальниками і підрядниками. 

21. Аудит розрахунків з оплати праці. 

22. Аудит доходів підприємства. 

23. Аудит витрат підприємства і калькулювання собівартості продукції 

(послуг). 

24. Аудит фінансової звітності. 

25. Послуги, супутні аудиту, та порядок їх надання. 
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ІІ. Ситуаційне завдання 

1. При проведенні аудиту, старший аудитор дав доручення рядовому 

аудитору перевірити правильність розрахунку податків організацією. Після 

закінчення перевірки рядовий аудитор повідомив, що помилок не встановлено. 

Через тиждень після цього звітність була підготовлена. 

Через два місяця податкова інспекція провела перевірку за звітний рік і 

встановила помилки в податкових розрахунках організації. Тепер клієнт 

аудиторської фірми повинен доплатити податки та заплатити штраф. Клієнт 

закономірно питає, чому встановлені помилки не були виявлені в ході аудиту? 

Що послужило причиною виникнення вказаної ситуації? 

2. У ході аудита підприємства «ДО» виявлені порушення по сплаті 

податків. Директор підприємства підніс кожному аудитору путівки для 

відпочинку и попросив дати позитивний аудиторський висновок.  

Пояснити дії аудиторів у даній ситуації.  

3. Засновник ЗАТ звертається в аудиторську фірму з проханням провести 

ініціативний аудит за підсумками діяльності за останні 2 роки з метою 

підготовки комплексного обґрунтування для відсторонення від займаної посади 

головного бухгалтера. Вартість послуги пропонується встановити на 

договірних засадах у залежності від ступеня досягнення поставленої задачі.  

Обґрунтуйте дію аудитора. 

4. У ході обов’язкової аудиторської перевірки, провівши всі необхідні 

процедури, аудитор не знайшов істотних порушень у бухгалтерській 

(фінансовій) звітності клієнта. Завершуючи перевірку, у приватній бесіді з 

одним з робітників компанії, аудитор одержав конфіденційну інформацію про 

випадки розкрадань з цеху обробки дорогоцінних металів. 

Проаналізуйте ситуацію та обґрунтуйте дії аудитора.    

5. У процесі обов’язкової аудиторської перевірки компанії по 

виробництву соків аудитор прийшов до висновку про необхідність залучення 
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до перевірки інспектора-технолога, фахівця з технології автоматизованих ліній 

розливу. 

Обґрунтуйте дії аудитора згідно виниклої ситуації.   

6. У процесі приватизації верстатобудівного заводу усі працівники 

одержали акції. Після закінчення деякого часу фінансовий директор пішов з 

роботи, але не продав належні йому акції. Одержав ліцензію на право ведення 

аудиторської діяльності й очолив ТОВ «Фінаудит». У звітному періоді 

керівництво ЗАТ «Будівельник» запросило аудиторську фірму ТОВ «Фінаудит» 

провести обов’язкову аудиторську перевірку фінансово-господарської 

діяльності. 

Обґрунтуйте дії керівництва аудиторської фірми. Чи існують нормативно-

законодавчі обмеження для виконання роботи?        

7. Оцініть аудиторський ризик на підставі наведеної ситуації. 

Фірма К обрала вас аудитором в перший раз. Договір з попереднім 

аудитором був розірваний з причини невчасного представлення висновку. У 

фірми є два незалежних підрозділи. Перше і головний офіс знаходяться в 

одному місці. Перший підрозділ виробляє системи опалення для офісів, заводів 

і ін. Всі роботи виконуються по 34 замовленню споживачів. Другий підрозділ 

знаходиться в 250 км від першого і виробляє побутову електротехніку. В 

кожному підрозділі працює свій бухгалтер. Звіт про прибутки і збитки і баланс 

готуються окремо, а потім в головному офісі складається консолідована 

звітність. В останні роки перший підрозділ став дуже прибутковим в той час як 

рентабельність другого знизилась. Спілка директорів займається пошуком 

покупців для другого підрозділу. Якщо їх не знайдуть, то воно буде закрито. 

Менеджери першого підрозділу відрізняються високою професійністю і мають 

високу репутацію. Директора сподіваються підняти курс акцій підприємств, 

оголосивши результати діяльності по цьому підрозділу раніше, чим це зроблять 

конкуренти. Тому вони бажають, щоб аудиторський висновок по 

бухгалтерській звітності було підготовлено як можна раніше. Вони настільки 
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«приховують» комерційну інформацію, що вже об’явили декільком 

журналістам, які висвітлюють аналіз бізнесу цієї фірми, про своє очікування, 

що прибуток за цей рік по першому підрозділу перевищує минуло річний в 

крайньому разі на 30 %.  

8. Оцініть властивий ризик підприємства як складову частину 

аудиторської перевірки на підставі наведеної ситуації. 

Оцінюючи рівень ризику на спільному підприємстві «Юність», аудитор 

встановив, що: менеджер Вересень В.М. має незначний досвід практичної 

роботи; є випадки затвердження ризикованих проектів, не забезпечених 

власними джерелами коштів; Вересень В.Н. займає свою посаду з часу 

створення підприємства, виконує значну частину робіт в оперативному 

управлінні підприємством. 

9. Оцініть властивий ризик підприємства як складову частину 

аудиторської перевірки на підставі наведеної ситуації. 

АТ «Еліт» здійснює експериментальний пошив одягу і його реалізацію, з 

притаманними виробництву частими технологічними змінами. Має місце 

значний вплив зовнішніх факторів. Претензії і звинувачення з боку держави, 

клієнтів, банків, інвесторів і постачальників відсутні. На підприємстві 

передбачається випуск акцій та їх вільний продаж. Є ймовірність збільшення 

числа філій підприємства з двох до п'яти. 

10. Павлов Г.М. - аудитор із середнім стажем роботи за фахом. Його 

практична діяльність пов'язана з аудиторськими перевірками, іноді з 

податковими консультаціями. У вільний від роботи час Павлов Г.М. пише 

матеріали з фінансів і обліку в різні економічні газети і журнали, ґрунтуючись 

на комерційних матеріалах підприємств, що є його клієнтами. Іноді Павлов 

посилається на окремі імена людей зайнятих в бізнесі. Окремі сторонні 

підприємства зацікавлені в інформації, яку публікує Павлов. 
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Чи можливий конфлікт інтересів між основною діяльністю Павлова і його 

письменницькою діяльністю? Якщо так, то як можуть бути вирішені ці 

труднощі? 

11. Один із співробітників аудиторської фірми здійснював перевірку 

річної звітності акціонерного товариства. Цей аудитор є власником однієї акції 

даного акціонерного товариства. 

Проаналізувати ситуацію, визначити наявні невідповідності нормативним 

актам і сформулювати суть невідповідностей. 

12. Під час перевірки річної звітності аудитор дізнався, що замовник 

збирається купити підприємство-конкурент. Якщо даний факт стане відомим, 

підніметься курс акцій підприємства – конкурента. Аудитор не відмовляється 

від можливості через посередника купити акції цього підприємства і таким 

чином забезпечити себе високий  прибуток. 

Порушує він при цьому свої професійні обов’язки? Дати повне 

пояснення. 

13. Розгляньте наведену ситуацію і вкажіть, чи дотримуються принципи 

професійної етики.  

Аудитор погодився не враховувати деякі недоліки роботи підприємства 

при складанні загального висновку у разі підвищення його гонорару. 

14. Аудитору представлені матеріали інвентаризації майна, що 

знаходиться в підзвіті матеріально відповідальних осіб, проведеної перед 

складанням річної фінансової (бухгалтерської) звітності. Всього було 

проведено 3 інвентаризації, перевірено наявність більше двох тисяч 

найменувань цінностей, результати інвентаризації «нульові»: ні лишків, ні 

недостач виявлено не було. 

Які будуть дії аудитора по оцінці надійності системи внутрішнього 

контролю? 

15. Розгляньте наведену ситуацію і вкажіть, чи дотримуються принципи 

професійної етики. 
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Аудитор погодився за додаткову плату допомогти виправити помилки 

бухгалтера до того, як складе загальний висновок. 

16. Визначте, чи дотримується аудитор у своїй діяльності відповідних 

етичних норм.  

У ході проведення аудиторської перевірки аудитором була установлена 

недостача 1 м3 дощок на складі № 3. Завідувач складом – Тищенко Т. О. 

Про виявлену недостачу аудитор повідомив бухгалтеру підприємства і 

порадив списати недостачу дощок за рахунок заробітної  плати Тищенко Т. О. 

17. Розгляньте наведену ситуацію і вкажіть, чи дотримуються принципи 

професійної етики. 

За згодою зборів акціонерів аудитор зробив надбанням гласності частину 

інформації щодо роботи клієнта – АТ «Шлях», згоди керівництва при цьому він 

не отримав. 

18. На підставі наведених даних визначте, чи дотримується аудитор у 

своїй діяльності відповідних етичних норм. 

Аудитором було проведено перевірку АТ «Ніколь», за результатами якої 

було видано позитивний висновок. Директор АТ, Кравченко К.О., в знак щирої 

вдячності подарував аудитору незначну кількість привілейованих акцій на 

пред'явника АТ «Ніколь». 

19. На підставі наведених даних визначте, чи дотримується аудитор у 

своїй діяльності відповідних етичних норм. 

У ході аудиторської перевірки фірми «Онікс» аудитором було виявлено, 

що на підприємстві випускається і реалізується за готівку не врахована готова 

продукція. Крім цього, вона не проходить відділ технічного контролю. Для 

того, щоб фірма не завдала шкоди покупцям, аудитор передав виявлену 

інформацію в редакцію місцевої газети «Місто». 

20. На підставі наведених даних визначте, чи дотримується аудитор у 

своїй діяльності відповідних етичних норм. 



 

 

50 
 

У ході проведення аудиторської перевірки, у зв'язку із встановленими 

недоліками в системі бухгалтерського обліку, аудитор змушений був 

домовитися з керівником клієнта про збільшення терміну перевірки та оплати 

за виконання робіт. Пропозиції аудитора письмово оформлені не були. 

21. На підставі наведених даних визначте, чи дотримується аудитор у 

своїй діяльності відповідних етичних норм. 

З метою залучення клієнтів суб'єкт підприємницької діяльності (СПД) - 

аудитор Іваненко І.О. провів роз'яснювальну роботу серед фірм, які 

обслуговувалися аудиторської фірмою «Імпульс», пояснивши їм, що перевірки 

фірма проводить неякісно, використовуючи роботу асистентів, а розцінки у них 

в 2 рази перевищують розцінки, за якими працює він. 

22. На підставі наведених даних визначте, чи дотримується аудитор у 

своїй діяльності відповідних етичних норм. 

Фірма «Олена» уклала договір з аудиторською фірмою «Комплекс» про 

надання послуг з перевірки складеної фінансової звітності. У ході перевірки 

при ознайомленні із звітністю аудитор виявив незаповнені фінансові 

документи. За власною ініціативою аудитор вирішив заповнити документи, не 

вимагаючи при цьому додаткової оплати своїх послуг. 

23. На підставі наведених даних визначте, чи дотримується аудитор у 

своїй діяльності відповідних етичних норм. 

ТОВ «Центр» уклало договір з аудиторською фірмою «Кантон» про 

надання послуг з перевірки фінансової документації. У ході перевірки було 

виявлено, що окремі із перевірених операцій (підтверджених документами), 

були протизаконними. З цієї причини аудиторська фірма відмовилася від 

співробітництва з ТОВ «Центр». 

24. На підставі наведених даних визначте, чи дотримується аудитор у 

своїй діяльності відповідних етичних норм. 

Аудиторська фірма «Кристал» отримала повідомлення з обласної 

прокуратури про необхідність проведення аудиторської перевірки ПП 
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«Катерина». В результаті перевірки були виявлені неоформлені документально 

фінансові надходження з-за кордону. Про результати перевірки аудиторська 

фірма повідомила прокуратуру, правоохоронні органи області і надала 

інформацію для оголошення по місцевому радіо. 

25. Розгляньте наведену ситуацію і вкажіть, чи дотримуються принципи 

професійної етики. 

Аудитор працює за сумісництвом прибиральником. 

 

ІІІ. Практичне завдання 

1. Книги, придбані в серпні 20ХХ року для технічній бібліотеці заводу, 

враховані на рахунку 22 «Малоцінні та швидкозношувані предмети» на суму 

15318,0 грн. Аналітичний облік книг технічною бібліотекою не ведеться. 

2. На підприємстві під час капітального ремонту, який проводиться 

господарським і підрядним способами, матеріали, деталі і конструкції, отримані 

при розбиранні споруд та інших об'єктів основних засобів, не враховуються і в 

обліку не відображаються. Ці матеріали використовуються для подальших 

ремонтів з метою спрощення обліку. 

3. Працівник підприємства направлений у відрядження до м. Київ. За 

посвідченням про відрядження працівник вибув у Київ 01.12, а 03.12 

повернувся з відрядження. Підтверджуючі документи на проїзд та проживання 

не надані. Бухгалтерія підприємства розрахувала витрати на відрядження 

виходячи із сум добових за 2 доби. 

4. Працівник відряджений до Харкова на 23 дня наказом керівника від 

05.01.20ХХ. Залізничний вокзал розташований в іншому населеному пункті. 

Час відправлення Харківського поїзда – в 3 ч. ранку. Для того, щоб дістатися до 

вокзалу, працівник виїхав автобусом в 22 ч. 21.01.20ХХ, а 22.01.20ХХ в 3 ч. 

ранку – поїздом до Харкова. У розрахунку добових днем вибуття було 

визначено 22.01.20ХХ, термін відрядження 25 днів. 
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5. На балансі підприємства транспортні засоби не значаться, але щомісяця 

на витрати виробництва списуються паливо і запасні частини. Представлені 

такі підтверджуючі первинні документи на відображення цих витрат в обліку: 

маршрутні листи, акти на списання матеріальних цінностей, договір з 

автотранспортним підприємством на оперативну оренду автомобіля. 

6. Працівник підприємства був відряджений до Києва з 15.03 по 20.03, 

підтверджуючі документи на проїзд та проживання представлені в бухгалтерії 

не були.  

Бухгалтерія підприємства розрахувала витрати на відрядження:  

- Добові за 5 днів,  

- Вартість проїзду Одеса-Київ, Київ-Одеса. 

7. На підприємстві протягом 20ХХ року вартість ремонту основних 

засобів відносилася на збільшення їх балансової вартості. 

8. Підприємством 20.05 по чеку № 043849 було отримано 2400,0 грн. на 

виплату зарплати, 200,0 грн. - на господарські потреби, 300,0 грн. - на 

відрядження. На підставі розрахункових відомостей на виплату зарплати 

списано:  

20.05 - 1300,0 грн.,  

21.05 - 400,0 грн.,  

23.05 - 600,0 грн.  

За даними видаткових касових ордерів 20.05 було видано на відрядження 

400,0 грн., 21.05 на господарські потреби - 200,0 грн. 

9. На підприємстві працівникам, які були відсутні в дні видачі заробітної 

плати, належні їм суми виплачені особам, яким доручено одержати ці суми на 

підставі бухгалтерських довідок, виписаних головним бухгалтером. 

10. На підприємстві в грудні 20ХХ року була проведена інвентаризація 

каси та встановлено недостачу готівки. Недостача була списана на касира, але 

касир відмовився погасити її, аргументуючи це тим, що він не є матеріально-

відповідальною особою. 
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11. Касир підприємства складає і подає звіт до бухгалтерії щодня. До 

звіту касира за 16.01.20ХХ додані такі видаткові касові ордери: № 5 від 

14.01.20ХХ, № 6 від 14.01.20ХХ, № 7 від 15.01.20ХХ, № 8 від 16.01.20ХХ. 

Загальна видаткова сума за цими документами відображена у звіті за 

16.01.20ХХ. 

12. Директор підприємства отримав з каси на господарські потреби 

грошові кошти сумою 780,0 грн. На цю суму в бухгалтерію були надані 

авансові звіти від 5-ти працівників підприємства. 

13. Підприємство віднесло до складу загальновиробничих витрат кошти, 

перераховані у вигляді авансу підрядникові за ремонт орендованого 

приміщення нежитлового призначення (гараж). Підставою для здійснення цієї 

операції є договір підряду. 

14. У складі основних засобів на підприємстві станом на 01.01.20ХХ 

обліковуються засоби соціально-культурного призначення – житлові будинки. 

За звітній період (ІІ півріччя 20ХХ року) нараховано знос на всі основні засоби, 

який становив 153000 грн. У такому самому розмірі бухгалтерія підприємства 

відобразила нарахування амортизації: Дт 92 – Кт 131 – 153000 грн. 

15. У ході проведення інвентаризації у січні 20ХХ року на підприємстві 

були виявлені надлишки та недостачі ТМЦ різних найменувань у різних 

матеріально відповідальних осіб. На підставі цих даних бухгалтерія провела 

взаємний залік надлишків і недостач у тотожній сумі. Загальна сума недостач 

становила 357 грн., надлишків - 557 грн. Результати інвентаризації були 

відображені записом: Дт 20 – К-т 719 – оприбуткування надлишків на суму 200 

грн. 

16. Підприємство у квітні надало в оперативну оренду основні засоби. У 

травні орендодавець виконав ремонт зданих в оренду основних фондів, витрати 

на які були віднесені на валові витрати орендодавця. 

17. У бухгалтерському обліку підприємства до складу валових витрат 

було віднесено суму спожитої електроенергії на підставі рапорту про 
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споживання електроенергії від райелектростанції, у якому наведені лише 

кількісні показники. 

18. Торговельне підприємство у грудні придбало основні фонди та МШП 

на загальну суму 53451,5 грн. (без ПДВ). До складу основних фондів увійшло 

чотири ксерокси, а до МШП – 10 калькуляторів. Один ксерокс і два 

калькулятори підприємство придбало для власних потреб. Загальна сума 

53451,5 грн. була відображена у бухгалтерському обліку записом:  

Д-т 22 – К-т 371. 

19. ВАТ "Ласуня" залишок по касі станом на 17.09 був 20 грн. 

- 17.02 одержано з поточного рахунку в касу (ПКО № 97 від 17.09) 5010 

грн. для виплати авансу по заробітній платі. 

- 17.09 за ВКО№ 118 видано в підзвіт експедитору Вітрову В.І. - 1000 

грн.; 

- 19.09 за ПКО № 98 оприбутковано в касу не використані підзвітні суми 

від експедитора Вітрова В.І. - 980 грн.; 

- 19.09 за ВКО № 188 списано виданий за розрахунково-платіжною 

відомістю аванс в сумі 5010 грн. 

20. Підприємство відрядило 19.06 двох працівників: одного до Києва, 

іншого – до Харкова. Зважаючи на те, що відрядження до Києва відбуваються 

дуже часто, розмір витрат на відрядження відомий (оплата проїзду залізничним 

транспортом, оплата номера готелю). При поверненні з відрядження до Києва 

працівник у той же день пред’явив у бухгалтерію підприємства лише 

посвідчення на відрядження. Другий працівник представив авансовий звіт з 

усіма підтверджувальними документами та посвідчення на відрядження через 7 

днів після повернення з відрядження. Бухгалтерія прийняла до виконання 

подані документи.  

21. Перебуваючи у відряджені у травні 20ХХ року, директор фірми 

влаштував офіційний прийом (вечерю) для представників підприємства, яке 
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запросило його. Сума витрат на вечерю становила 4500 грн. і була віднесена на 

адміністративні витрати згідно з авансовим звітом. 

22. В касі державного підприємства заводу «Автозапчастина» 

інвентаризаційною комісією за участю аудитора виявлено, що станом на 

15.12.20ХХ було: готівкою 3672 грн., поштовими марками – 16 грн., розписка 

інженера заводу Соколова С.В. від 15.12.20ХХ – на 50 грн., платіжна відомість 

на заробітну плату за другу половину листопада 20ХХ року – на суму 

10000 грн., по якій видано 9500 грн. За даними бухгалтерського обліку на 

15 грудня 20ХХ року у касі рахується сума 13450 грн. 

23. Підприємством у березні 20ХХ року було придбано 5 калькуляторів 

на суму 150 грн., у тому числі ПДВ – 25 грн. У бухгалтерському обліку 

зроблені такі записи: 

Д-т 22 – К-т 631 – 125 грн.; 

Д-т 641 – К-т 631 – 25 грн. 

24. Акціонерне товариство списало з балансу на суму 600 грн. матеріали, 

зіпсовані внаслідок неправильного зберігання. Списання було здійснено 

бухгалтерією за розпорядженням заступника генерального директора. 

Матеріально відповідальна особа (комірник) пояснила, що дошки зберігалися 

під відкритим небом через недостатню кількість критих складських приміщень, 

що й спричинило їх непридатність для виробничих цілій. 

25. Працівник, відряджений до Дніпропетровська терміном з 1 лютого по 

10 березня 20ХХ року, при поверненні із відрядження відразу подав до 

бухгалтерії авансовий звіт, згідно з яким йому були відшкодовані такі витрати, 

грн.: за проїзними квитками – вартість проїзду; добові за 38 діб  
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6. ПЕРЕЛІК ПИТАНЬ ПІДСУМКОВОГО КОНТРОЛЮ ЗНАНЬ СТУДЕНТІВ З 

ДИСЦИПЛІНИ «АУДИТ» 

1. Суть аудиту та історичні передумови його виникнення. 

2. Мета, завдання і роль аудиту в умовах переходу до ринкової економіки. 

3. Предмет, об’єкти і суб’єкти аудиту. 

4. Види аудиторських послуг та аудиту. 

5. Принципи аудиту. Міжнародні і національні стандарти аудиту. 

6. Правовий статус аудиторів та аудиторських служб. Принципи 

професійної етики і поведінки аудиторів. 

7. Аудиторська палата України, її функції і повноваження та інші 

професійні організації аудиторів. 

8. Сертифікація аудиторської діяльності. Реєстр суб’єктів аудиторської 

діяльності в Україні. 

9. Міжнародний досвід з організації аудиту. 

10. Етапи (стадії) аудиту та їх характеристика. 

11. Планування та складання програми аудиту. 

12. Аудиторський ризик. Оцінка аудиторського ризику. 

13. Визначення надійності системи обліку та внутрігосподарського 

контролю. 

14. Аудиторські свідчення та джерела їх одержання. 

15. Прийоми, способи, процедури аудиту. 

16. Помилки і шахрайство. Класифікація помилок та способи їх виправлення. 

17. Документування аудиту. 

18. Особливості проведення аудиту в комп’ютерному середовищі. 

19. Нормативно-правове регулювання аудиту. 

20. Створення і ліквідація аудиторських фірм. 

21. Перевірка фінансової звітності за формою і змістом. 

22. Управління аудиторською діяльністю. 

23. Суть, структура та види аудиторських висновків. 



 

 

57 
 

24. Аудит наявності, зберігання та збереження необоротних активів. 

25. Аудит повноти, своєчасності оприбуткування необоротних активів та їх 

оцінки. 

26. Аудит амортизації та зносу необоротних активів. 

27. Перевірка своєчасності і повноти оприбуткування запасів. 

28. Особливості аудиту наявності та руху малоцінних і швидкозношуваних 

предметів. 

29. Законність і правильність списання виробничих запасів та їх 

використання за цільовим призначенням. 

30. Перевірка наявності, правильності, повноти і своєчасності 

оприбуткування готової продукції та її оцінки в обліку. 

31. Аудит касових операцій. 

32. Аудит банківських операцій. 

33. Аудит розрахунків з покупцями і замовниками. 

34. Аудит розрахунків з підзвітними особами. 

35. Аудит власного капіталу. 

36. Аудит дотримання порядку і законності списання необоротних активів з 

балансу. 

37. Аудит орендних операцій. 

38. Особливості аудиту наявності та руху товарів. 

39. Аудит розрахунків за платежами в бюджет. 

40. Аудит розрахунків за довго- і короткостроковими позиками. 

41. Оцінка стану обліку, внутрішнього контролю праці та її оплати, 

визначення зон ризику. 

42. Аудит формування та використання фонду оплати праці. 

43. Аудит розрахунків з оплати праці. 

44. Операційний аудит виробництва за замовленням клієнта. 

45. Перевірка формування витрат в основному і допоміжному виробництві. 
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46. Перевірка достовірності і списання інших операційних витрат, 

фінансових витрат, витрат інвестиційної діяльності, надзвичайних витрат. 

47. Правильність і достовірність відображення в обліку доходів і результатів 

від операційної діяльності. 

48. Достовірність і правильність відображення доходів і фінансових 

результатів від інвестиційної діяльності. 

49. Аудит достовірності даних про формування фінансового результату та 

використання прибутку. 

50. Види і типи аудиторських висновків. 

51. Загальні вимоги до аудиторського висновку, його зміст і структура. 

52. Аудит балансу. 

53. Аудит звіту про власний капітал. 

54. Аудит звіту про фінансові результати. 

55. Аудит звіту про рух грошових коштів. 
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